
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B
(Atto che non

comporta
impegno di

spesa)

 
 

Seduta del 29-09-2015 DELIBERAZIONE N. 518
 
 

 
OGGETTO: D. LGS. 17 AGOSTO 1999, N. 368, E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI – D.M. 7 MARZO 2006 – REGOLAMENTO DEL CORSO TRIENNALE DI
FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE. – AVVISI ISTITUZIONE ELENCO
REGIONALE COORDINATORI E DOCENTI DEL CORSO.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno ventinove del mese di Settembre dell’anno duemilaquindici nella sede dell’Ente con la
presenza dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Assente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
Con voto espresso a Unanimità, 
 

PRESO ATTO del documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto, che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:

lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento
istruttorio, espresso dal Direttore del Servizio proponente, e della dichiarazione, in esso contenuta,
che l’atto non comporta impegno di spesa;

lett. b): del visto, del Direttore Generale per la Salute, di coerenza della proposta di deliberazione
con gli indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale e della
proposta al Presidente d’invio del presente atto all’esame della Giunta Regionale;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 

DELIBERA
 

1/7DGR N. 518 DEL 29-09-2015



- di approvare il documento recante il nuovo "Regolamento del Corso triennale di Formazione Specifica in
Medicina Generale", allegato "A" al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, con il
quale si è provveduto a modificare e ridefinire la preesistente organizzazione e a rideterminare i compensi
spettanti alle figure istituzionali della struttura didattica del Corso;
 
- di istituire l’Elenco dei Coordinatori delle attività didattiche pratiche e teorico-seminariali e l’Elenco dei
Docenti dei Corsi di Formazione Specifica in Medicina Generale della Regione Molise;

- di approvare l’“Avviso pubblico per la presentazione delle domande di iscrizione nell’Elenco
regionale dei Coordinatori delle attività didattiche pratiche e teorico-seminariali dei Corsi di
Formazione Specifica in Medicina Generale”, allegato "B", parte integrante e sostanziale del presente
atto, e del fac-simile di domanda, allegato B1 all’Avviso;

- di approvare l’“Avviso pubblico per la presentazione delle domande di iscrizione nell’Elenco
regionale dei Docenti dei Corsi di Formazione Specifica in Medicina Generale”, allegato "C", parte
integrante e sostanziale del presente atto, e del fac-simile di domanda, allegato C1 all’Avviso;

- di evidenziare che il termine per la presentazione delle domande è di 30 giorni a decorrere dal giorno
successivo alla data di pubblicazione dell’Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise;

- di demandare alla Direzione Generale per la Salute – Servizio Organizzazione, Personale dipendente,
Formazione personale S.S.R. - la gestione delle fasi di ricevimento delle domande e delle fasi istruttorie
per la predisposizione degli Elenchi regionali in parola;

- di demandare al Servizio suddetto l’approvazione dell'Elenco regionale dei Coordinatori delle attività
pratiche e teoriche e dell'Elenco regionale dei Docenti dei Corsi di Formazione Specifica in Medicina
Generale entro il quindicesimo giorno dalla scadenza del bando;

- di dare atto che hanno titolo alla nomina di Coordinatore nei Corsi di formazione specifica in Medicina
Generale esclusivamente coloro che, in possesso dei requisiti di cui all’Avviso approvato con il presente
atto, sono iscritti nell’Elenco regionale dei Coordinatori delle attività pratiche e teoriche;

- di dare atto che, analogamente, hanno titolo alla docenza nei Corsi di formazione specifica in Medicina
Generale esclusivamente coloro che, in possesso dei requisiti di cui all’Avviso approvato con il presente
atto, sono iscritti nell’Elenco regionale dei Docenti

- di dare atto che l'attività di Coordinatore delle attività pratiche e teoriche e quella di Docenza nel del Corso
di Formazione Specifica in Medicina Generale è incompatibile con quella di componente del Comitato
Tecnico Scientifico;

- di prevedere che la domanda di iscrizione all’Elenco regionale dei Coordinatori e dei Docenti dei Corsi di
Formazione Specifica in Medicina Generale dovrà essere presentata entro il 30 settembre di ogni anno; gli
iscritti negli Elenchi regionali sono tenuti a comunicare ogni variazione che intervenga riguardo al possesso
dei requisiti richiesti;

- di dare atto che alle spese per l'organizzazione e la gestione del Corso di Formazione Specifica in
Medicina Generale si farà fronte con gli stanziamenti iscritti sul capitolo 34094 del Bilancio regionale, sul
quale affluiscono le quote vincolate del Fondo Sanitario Nazionale assegnate alle Regioni con Delibera
CIPE, su proposta del Ministero della Salute d'intesa con la Conferenza Stato-Regioni;

- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento unitamente agli allegati sul Bollettino
Ufficiale della Regione Molise e sul sito istituzionale www.regione.molise.it.
 
 
 
 
 
 
 
 

2/7DGR N. 518 DEL 29-09-2015

http://www.regione.molise.it


 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
Oggetto: D. Lgs. 17 agosto 1999, n. 368, e successive modifiche ed integrazioni – D.M. 7 marzo 2006 –
Regolamento del Corso triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale. – Avvisi istituzione Elenco
regionale Coordinatori e Docenti del Corso.
 
 
 
PREMESSO che
 
il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n. 368, e successive modifiche ed integrazioni, recante "Attuazione
della direttiva 93/16/CEE in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro
diplomi, certificati ed altri titoli e delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 99/46/CE che modificano la
direttiva 93/16/CEE", istituisce e disciplina il Corso di formazione specifica in medicina generale, riservato
ai laureati in medicina e chirurgia, abilitati all'esercizio professionale, al termine del quale si consegue il
diploma di Formazione Specifica in Medicina Generale;
 
il D.M. 7 marzo 2006, ad integrazione della citata disciplina di riferimento, stabilisce i principi fondamentali
per la disciplina unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale, definendo le modalità alle
quali deve attenersi ciascuna Regione o Provincia autonoma;
 
il D.M. 13 aprile 2007 ed il D.M. 28 agosto 2014 hanno apportato modificazioni al D.M. 7 marzo 2006;
 
RICHIAMATI
 
- l'art. 24 del citato D. Lgs. n. 368/1999, il quale stabilisce che il Corso ha durata triennale e si svolge sotto
il controllo delle regioni e province autonome e degli enti competenti;
 
- l'art. 25, comma 2, del Decreto medesimo, il quale stabilisce che le Regioni e le Province autonome
emanano ogni anno, entro il 28 febbraio, i Bandi di Concorso per l'ammissione al Corso triennale di
Formazione Specifica in Medicina Generale, in conformità ai principi fondamentali per la disciplina unitaria
del sistema, definiti dal Ministero della Salute con D.M. 7 marzo 2006;
 
- gli artt. 26 e 27, che prevedono l’articolazione del corso di formazione specifica in medicina generale in
attività didattiche pratiche e attività didattiche teoriche da svolgersi in un ambiente ospedaliero individuato
dalla Regione o Provincia autonoma territorialmente competente, o nell'ambito di uno studio di medicina
generale o di un centro anch'esso accreditato, ai fini della formazione, dalla Regione o Provincia
autonoma. La formazione prevede un totale di almeno 4800 ore, di cui 2/3 rivolti all'attività formativa di
natura pratica ed 1/3 alle attività teoriche;
 
EVIDENZIATO che l'art. 28 del predetto D. Lgs. n. 368/1999 e l'art. 15 del D.M. 7 marzo 2006 pongono a
carico delle Regioni l'organizzazione, l'attivazione e la gestione dei Corsi di formazione specifica in
medicina generale e dispongono che le stesse definiscano in dettaglio tutti gli aspetti organizzativi e
gestionali dei corsi, stabilendone l'assetto organizzativo ed amministrativo, l'articolazione dei periodi della
formazione in conformità a quanto stabilito dalle direttive comunitarie e ministeriali, e provvedendo
comunque alla nomina di un gruppo tecnico scientifico di supporto;
 
RICHIAMATI

- i più recenti provvedimenti con i quali sono stati riconfermati gli Organismi (Struttura organizzativa
didattica e Comitato Tecnico Scientifico) deputati alla gestione tecnico-amministrativa dei Corsi di
Formazione Specifica in Medicina Generale (Decreti dell'Assessore alle Politiche per la Salute n. 10 del 20
novembre 2007 e n. 11 del 30 novembre 2007; Decreti del Presidente della Giunta Regionale n. 21 del 31
gennaio 2012 e n. 329 del 23 novembre 2012);
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 769 del 4 dicembre 2012 con cui, tra l'altro, è stato
approvato il Documento recante la Disciplina del Corso triennale di Formazione Specifica in Medicina

3/7DGR N. 518 DEL 29-09-2015



Generale, che conferma la previsione del Comitato Tecnico Scientifico (C.T.S.) quale organo di supporto
alla Struttura amministrativa regionale, con compiti di programmazione, decisione, consulenza, proposta e
verifica relativamente alle materie e agli adempimenti connessi allo svolgimento dei corsi di formazione;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 38 del 13 aprile 2015, con cui è stata integrata
la composizione del Comitato Tecnico Scientifico, nelle more della definizione ed introduzione di un nuovo
modello organizzativo per la Formazione Specifica in Medicina Generale;
 
RILEVATO
- che con Determinazione del Direttore Generale per la Salute n. 33 del 11-03-2015 è stato approvato il
Bando di Concorso per l’ammissione al corso di formazione specifica in Medicina Generale per il triennio 
2015 – 2018;
- che il Bando è stato emanato dal Ministero della Salute con avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana n. 31 del 21 aprile 2015 – 4^ Serie Speciale - Concorsi ed esami;
- che in data 16 settembre 2015 si sono svolte le prove di ammissione al concorso di che trattasi;
- che, ai sensi della normativa di riferimento i corsi di formazione sono avviati non oltre il 30 novembre di
ciascun anno;
 
CONSIDERATO, pertanto, che è imminente l'inizio del Corso di Formazione Specifica in Medicina
Generale 2015-2018;
 
RITENUTO che si debba provvedere ad approvare la nuova organizzazione del Corso di Formazione
Specifica in Medicina Generale;
 
VISTO il documento recante il "Regolamento del Corso triennale di Formazione Specifica in Medicina
Generale" predisposto dal competente Servizio presso la Direzione Generale per la Salute e da questa
integrato, allegato “A” al presente documento;
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE
 
 
- di approvare il documento recante il nuovo "Regolamento del Corso triennale di Formazione Specifica in
Medicina Generale", allegato "A" al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, con il
quale si è provveduto a modificare e ridefinire la preesistente organizzazione e a rideterminare i compensi
spettanti alle figure istituzionali della struttura didattica del Corso;
 
- di istituire l’Elenco dei Coordinatori delle attività didattiche pratiche e teorico-seminariali e l’Elenco dei
Docenti dei Corsi di Formazione Specifica in Medicina Generale della Regione Molise;

- di approvare l’“Avviso pubblico per la presentazione delle domande di iscrizione nell’Elenco
regionale dei Coordinatori delle attività didattiche pratiche e teorico-seminariali dei Corsi di
Formazione Specifica in Medicina Generale”, allegato "B", parte integrante e sostanziale del presente
atto, e del fac-simile di domanda, allegato n. B1 all’Avviso;

- di approvare l’“Avviso pubblico per la presentazione delle domande di iscrizione nell’Elenco
regionale dei Docenti dei Corsi di Formazione Specifica in Medicina Generale”, allegato "C", parte
integrante e sostanziale del presente atto, e del fac-simile di domanda, allegato n. C1 all’Avviso;

- di evidenziare che il termine per la presentazione delle domande è di 30 giorni a decorrere dal giorno
successivo alla data di pubblicazione dell’Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise;

- di demandare alla Direzione Generale per la Salute – Servizio Organizzazione, Personale dipendente,
Formazione personale S.S.R. - la gestione delle fasi di ricevimento delle domande e delle fasi istruttorie
per la predisposizione degli Elenchi regionali in parola;

- di demandare al Servizio suddetto l’approvazione dell'Elenco regionale dei Coordinatori delle attività
pratiche e teoriche e dell'Elenco regionale dei Docenti dei Corsi di Formazione Specifica in Medicina
Generale entro il quindicesimo giorno dalla scadenza del bando;

- di dare atto che hanno titolo alla nomina di Coordinatore nei Corsi di formazione specifica in Medicina
4/7DGR N. 518 DEL 29-09-2015



Generale esclusivamente coloro che, in possesso dei requisiti di cui all’Avviso approvato con il presente
atto, sono iscritti nell’Elenco regionale dei Coordinatori delle attività pratiche e teoriche;

- di dare atto che, analogamente, hanno titolo alla docenza nei Corsi di formazione specifica in Medicina
Generale esclusivamente coloro che, in possesso dei requisiti di cui all’Avviso approvato con il presente
atto, sono iscritti nell’Elenco regionale dei Docenti

- di dare atto che l'attività di Coordinatore delle attività pratiche e teoriche e quella di Docenza nel del Corso
di Formazione Specifica in Medicina Generale è incompatibile con quella di componente del Comitato
Tecnico Scientifico;
 
- di prevedere che la domanda di iscrizione all’Elenco regionale dei Coordinatori e dei Docenti dei Corsi di
Formazione Specifica in Medicina Generale dovrà essere presentata entro il 30 settembre di ogni anno; gli
iscritti negli Elenchi regionali sono tenuti a comunicare ogni variazione che intervenga riguardo al possesso
dei requisiti richiesti;

- di dare atto che alle spese per l'organizzazione e la gestione del Corso di Formazione Specifica in
Medicina Generale si farà fronte con gli stanziamenti iscritti sul capitolo 34094 del Bilancio regionale, sul
quale affluiscono le quote vincolate del Fondo Sanitario Nazionale assegnate alle Regioni con Delibera
CIPE, su proposta del Ministero della Salute d'intesa con la Conferenza Stato-Regioni;

- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento unitamente agli allegati sul Bollettino
Ufficiale della Regione Molise e sul sito istituzionale www.regione.molise.it.

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE - PERSONALE
DIPENDENTE - FORMAZIONE PERSONALE

SSR
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

GIOVANNINA MAGNIFICO
Il Direttore

GIOVANNINA MAGNIFICO
 

5/7DGR N. 518 DEL 29-09-2015

http://www.regione.molise.it


 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità e alla
regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non comporta impegno di
spesa.
 
Campobasso, 18-09-2015 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE -

PERSONALE DIPENDENTE -
FORMAZIONE PERSONALE SSR

Il Direttore
 GIOVANNINA MAGNIFICO
 
 
 

VISTO DEL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE
 

Il Direttore Generale per la Salute attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è
coerente con gli indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

al Presidente PAOLO DI LAURA FRATTURA l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive
determinazioni.
 
 
Campobasso, 21-09-2015 IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE

  MARINELLA D'INNOCENZO
 

6/7DGR N. 518 DEL 29-09-2015



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7DGR N. 518 DEL 29-09-2015


